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함라중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 260,318,000

2022년도 함라중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 262,815,000원”을  “세입 · 세출 각각 260,318,000원”으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 246,948 247,812 -864

1.지방교육행정기관이전수입 246,948 247,812 -864

1.교육비특별회계전입금수입 246,948 247,812 -864

1.교육비특별회계전입금 246,948 247,812 -864

1.학교운영비전입금 150,917 148,059 2,858 학교기본운영비 : 2,858,000원 * 1교 = 2,858,000

2.목적사업비전입금 96,031 99,753 -3,722 시설관리원운영비 : -2,000,000원 * 1교 = -2,000,000

현장체험학습지원비 : -1,187,000원 * 1교 = -1,187,000

순회교사제운영비 : -890,000원 * 1교 = -890,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

355,000원 * 1교 =
355,000

2.자체수입 9,341 10,974 -1,633

1.학부모부담수입 8,779 10,374 -1,595

1.수익자부담수입 8,779 10,374 -1,595

1.급식비 8,779 10,374 -1,595

1.급식비 8,779 10,374 -1,595 교직원급식비 : -1,595,000원*1교= -1,595,000

2.행정활동수입 562 600 -38

1.사용료및수수료 0 360 -360

1.사용료및수수료 0 360 -360

1.사용료 0 360 -360 행정재산사용료 : -360,000원*1교= -360,000

2.기타행정활동수입 562 240 322

1.이자수입 413 200 213

1.이자수입 413 200 213 이자수입 : 213,000원*1교= 213,000

2.기타행정활동수입 149 40 109

1.기타행정활동수입 149 40 109 수도광열비 : 109,000원*1교= 109,000

3.기타수입 4,029 4,029 0

1.전년도이월금 4,029 4,029 0

1.순세계잉여금 4,029 4,029 0

1.순세계잉여금 4,029 4,029 0

1.순세계잉여금 4,029 4,029 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 260,318 262,815 -2,497
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,498 10,576 -1,078

1.기타 교직원보수 5,676 5,676 0

1.교직원대체인건비 5,676 5,676 0

1.교원대체인건비 5,676 5,676 0

1.기간제교원인건비 5,676 5,676 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,822 4,900 -1,078

1.교직원역량강화 1,117 2,550 -1,433

1.직무연수 773 900 -127

1.일반수용비 773 900 -127 교원연수지원 : -127,000원*1회= -127,000

2.자율연수 344 1,650 -1,306

1.일반수용비 344 1,650 -1,306 산업안전교육비 : -192,000원*1회= -192,000

교육경비 : -614,000원*1회= -614,000

퇴직연수경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지 2,705 2,350 355

1.동호회지원 1,950 1,950 0

1.교직원복지비 1,950 1,950 0

2.교직원맞춤형복지비 355 0 355

1.맞춤형복지비 355 0 355
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

355,000원*1명=
355,000

3.퇴임식 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,479 30,487 -2,008

1.급식 관리 10,025 11,726 -1,701

1.학교급식운영 10,025 11,726 -1,701

1.급식운영비 1,246 1,352 -106

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 246 352 -106 가스비 : -106,000원*1회= -106,000

2.비조리교급식비 8,779 10,374 -1,595

1.전출금 8,779 10,374 -1,595
비조리교급식비전출(교직원) : -1,595,000

원*1회=
-1,595,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 15,523 15,830 -307

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,766 4,238 -472

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.학생건강검사 244 244 0

1.학생복지비 244 244 0

3.보건실운영 1,519 1,894 -375

1.운영수당 150 300 -150 성교육전문강사료 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 570 570 0

3.학생복지비 799 1,024 -225 약품구입 : -225,000원*1회= -225,000

4.감염병예방관리(목) 1,703 1,700 3

1.학생복지비 1,703 1,700 3 방역물품구입 : 803,000원*1회= 803,000

방역소독비 : -800,000원*1회= -800,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목) 300 300 0

1.운영수당 0 100 -100 흡연예방교육강사수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 300 200 100
흡연예방및금연홍보공모전상품구입비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 11,757 11,592 165

1.먹는물관리 2,434 2,314 120

1.일반수용비 2,434 2,314 120 정수기유지보수 : 120,000원*1회= 120,000

2.공기질측정 3,757 3,112 645

1.일반수용비 3,757 3,112 645 공기청정기관리비 : 645,000원*1회= 645,000

3.방역관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 교내소독 : -600,000원*1회= -600,000

4.방역활동도우미운영비(목) 5,566 5,566 0

1.기간제직원인건비 5,055 5,055 0

2.기간제직원법정부담금 511 511 0

3.학생복지 2,931 2,931 0

1.학생복지운영 2,931 2,931 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학생교복구입 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.교과용도서지원(목) 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

3.기본적 교육활동 44,263 48,070 -3,807

1.교과 활동 19,207 20,463 -1,256

1.교과활동지원 9,666 10,822 -1,156

1.보결수업관리 0 80 -80

1.운영수당 0 80 -80 보결수업수당 : -80,000원*1회= -80,000

2.기초학력지도 1,080 1,152 -72

1.운영수당 1,080 1,152 -72 기초학력 강사료 : -72,000원*1회= -72,000

3.기후변화교육운영지원(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학력신장 786 900 -114

1.교육운영비 786 900 -114 상품권구입 : -114,000원*1회= -114,000

5.순회교사운영 7,300 8,190 -890

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 5,500 6,390 -890 순회교사여비(목) : -890,000원*1회= -890,000

2.국어 교과활동 200 300 -100

1.교과운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 상품권구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.사회 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.수학 교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 720 720 0

5.과학 교과활동 4,431 4,431 0

1.교과운영 3,140 3,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.기술가정교과운영 1,291 1,291 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0

2.비품구입비 181 181 0

6.체육 교과활동 808 808 0

1.교과운영 808 808 0

1.교육운영비 808 808 0

7.예술 교과활동 1,640 1,640 0

1.교과운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

8.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 950 950 0

9.선택 교과활동 392 392 0

1.교과운영 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0

2.창의적 체험활동 20,549 23,100 -2,551

1.자율활동 9,190 9,190 0

1.학생회활동지원 1,392 1,392 0

1.학생복지비 1,392 1,392 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.실기대회 280 280 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 280 280 0

4.체육대회 1,034 1,034 0

1.교육운영비 1,034 1,034 0

5.학교특색사업 600 600 0

1.운영수당 0 600 -600 강사료 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 600 0 600 찾아가는 음악회 공연비 : 600,000원*1회= 600,000

6.학교자율선택과제운영(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.교육발표회운영 2,634 2,634 0

1.교육운영비 2,634 2,634 0

2.현장체험학습활동 5,765 7,070 -1,305

1.수련활동 1,536 1,536 0

1.여비 84 84 0

2.교육운영비 1,452 1,452 0

2.현장학습 4,229 5,534 -1,305

1.일반수용비 404 404 0

2.여비 212 330 -118 인솔교사여비 : -118,000원*1회= -118,000

3.교육운영비 3,613 4,800 -1,187 숙식비 : -1,182,000원*1회= -1,182,000

체험료 : 45,000원*1회= 45,000

차량임차료 : -50,000원*1회= -50,000

3.동아리활동 4,894 4,990 -96

1.동아리활동 3,216 3,312 -96

1.운영수당 2,016 2,112 -96 동아리활동 강사료 : -96,000원*1회= -96,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
스포츠클럽활동용품구입비(목) : 242,000

원*1회=
242,000

스포츠클럽활동간식비(목) : -242,000원*1

회=
-242,000

3.예술교육참가운영지원비(목) 678 678 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 678 678 0

4.진로활동 700 1,850 -1,150

1.자기이해활동 0 570 -570

1.교육운영비 0 570 -570 진로검사비 : -120,000원*1회= -120,000

진로도서구입 : -450,000원*1회= -450,000

2.진로체험활동 700 1,280 -580

1.운영수당 0 360 -360 진로특강 : -300,000원*1회= -300,000

진로체험강사수당(목) : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 700 920 -220 진로체험비 : -350,000원*1회= -350,000

진로체험비 및 재료비(목) : 130,000원*1

회=
130,000

3.자유학기(년) 활동 4,507 4,507 0

1.자유학기(년)제활동 4,507 4,507 0

1.진로탐색활동 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.주제선택활동 1,970 1,970 0

1.운영수당 370 370 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.예술,체육활동 1,107 1,107 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 627 627 0

4.교과운영활동 350 350 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.선택적 교육활동 13,645 14,518 -873

1.방과후학교 운영 8,249 8,868 -619

1.방과후학교운영 8,249 8,868 -619

1.특기적성교육 8,249 8,868 -619

1.운영수당 7,489 8,108 -619 특기적성 강사료 : -499,000원*1회= -499,000

김은주 2023년 02월 10일 15시 54분 20초 10 전라북도교육청 함라중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

특기적성 강사 교통비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 760 760 0

2.독서활동 5,396 5,650 -254

1.독서활동운영 5,396 5,650 -254

1.도서구입 2,896 3,000 -104

1.도서구입비 2,896 3,000 -104 도서구입 : -104,000원*1회= -104,000

2.도서관운영 500 650 -150

1.교육운영비 500 650 -150 상품권구입 : -150,000원*1회= -150,000

3.학교도서관장서강화(목) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 84,087 78,045 6,042

1.교무업무 운영 4,623 5,700 -1,077

1.교무학사운영 4,623 5,700 -1,077

1.교무학사운영 2,000 2,400 -400

1.교육운영비 2,000 2,400 -400 학교요람제작 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육활동홍보 400 1,100 -700

1.교육운영비 400 1,100 -700 홍보물품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

학교통신 : -600,000원*1회= -600,000

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

5.환경정리 423 400 23

1.일반수용비 423 400 23 청소용품구입 : 23,000원*1회= 23,000

2.생활지도운영 1,467 1,615 -148

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.위(Wee)클래스운영비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.학교폭력예방 252 400 -148

1.학교폭력관련연수지원 252 400 -148

1.운영수당 100 400 -300 학교폭력강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

인권교육강사비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교육운영비 152 0 152 수업실습용품구입비 : 152,000원*1회 = 152,000

3.학생안전교육 215 215 0

1.안전교육 215 215 0

1.운영수당 215 215 0

3.학습지원실 운영 3,680 3,880 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 3,680 3,680 0

1.학교정보화지원 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

4.교육여건 개선 74,317 66,850 7,467

1.교육환경개선 74,317 66,850 7,467

1.교실환경개선 29,317 21,850 7,467

1.일반수용비 19,841 10,600 9,241 소규모수선비 : 1,252,000원*2회= 2,504,000

교내청소비 : 1,042,000원*1회= 1,042,000

교실게시판구입비 : -1,635,000원*1회= -1,635,000

강당 등 도장공사비 : 7,330,000원*1식= 7,330,000

2.비품구입비 9,476 11,250 -1,774 캐비닛 등 구입 : -1,220,000원*1회= -1,220,000

야외용테이블세트구입 : -400,000원*1회= -400,000

미술실책상등비품구입비 : -154,000원*1회

=
-154,000

2.학교자치복합공간조성사업비(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,240 15,760 -2,520 실내인테리어공사비 : -2,520,000원*1회= -2,520,000

2.비품구입비 6,760 4,240 2,520
원목테이블 등 비품구입비 : 2,520,000원

*1회=
2,520,000
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3.영어전용교실현대화사업비(목) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 19,931 19,931 0

2.교육운영비 127 127 0

3.비품구입비 4,942 4,942 0

6.학교 일반운영 80,346 80,119 227

1.학교기관 운영 23,266 19,588 3,678

1.부서기본운영 23,266 19,588 3,678

1.교장실운영 7,464 7,150 314

1.여비 1,314 1,000 314 관내외출장여비 : 157,000원*2회= 314,000

2.일반업무추진비 3,150 3,150 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,650 5,838 812

1.일반수용비 2,070 1,558 512 사무용품구입 : 226,000원*2회= 452,000

간행물구독료 : 60,000원*1회= 60,000

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 1,800 1,500 300 교직원 관내외출장여비 : 150,000원*2회= 300,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 2,300 2,300 0

3.교무부운영 9,152 6,600 2,552

1.일반수용비 1,552 1,400 152 프린터 및 복사기 토너 : 152,000원*1종= 152,000

2.여비 1,800 2,000 -200 관내외출장여비 : -100,000원*2회= -200,000

3.비품구입비 5,800 3,200 2,600 사무실칸막이구입비 : 260,000원*10종= 2,600,000

2.시설 장비 유지 55,395 58,846 -3,451

1.학교시설장비유지 55,395 58,846 -3,451

1.공공요금및제세공과금 12,892 12,892 0

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.상하수도료 792 792 0

3.기타공공요금 5,500 5,500 0
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2.연료비 1,559 800 759

1.연료비 1,559 800 759
강당 냉난방기 가스연료비 : 759,000원*1

회 =
759,000

3.시설관리용역 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.교직원복지비 200 200 0

4.시설일반관리 29,330 32,605 -3,275

1.무기계약직원인건비 17,673 18,699 -1,026
시설관리원인건비(목) : -1,074,000원*1회

=
-1,074,000

시설관리원퇴직금(목) : 48,000원*1회= 48,000

2.일반수용비 9,831 11,486 -1,655 소규모수선비 : -414,000원*1회= -414,000

수목관리비 : -1,241,000원*1회= -1,241,000

3.운영수당 380 0 380 학교시설공사자문단수당 : 380,000원*1회= 380,000

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.무기계약직원법정부담금 896 1,870 -974
시설관리원4대보험기관부담금(목) : 

-974,000원*1회=
-974,000

5.화장실관리 3,550 4,485 -935

1.일반수용비 3,550 4,485 -935 화장실소모품구입 : -418,000원*1회= -418,000

화장실비데관리비 : -517,000원*1회= -517,000

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

3.학교운영 협력 1,685 1,685 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,005 1,005 0

1.학부모교육 1,005 1,005 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 765 765 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0
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7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 260,318 262,815 -2,497
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